



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie 4 grzywny (pocztowa 3 zł) 2 dni w tygodniu 1 zł 25 gr. (pocztowa 1 zł 50 gr.) 3 dni w tygodniu 1 zł 75 gr. (pocztowa 1 zł 75 gr.) 4 dni w tygodniu 2 zł (pocztowa 2 zł 25 gr.) 5 dni w tygodniu 2 zł 25 gr. (pocztowa 2 zł 25 gr.) 6 dni w tygodniu 2 zł 50 gr. (pocztowa 2 zł 50 gr.) 7 dni w tygodniu 3 zł (pocztowa 3 zł 25 gr.)

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz 10 linijek w jednym wierszu 100.000 mk. w wyżej. Ogłoszenia w grupach ogłoszeniowych 10 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Receptów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwały Zarządu Związku Prasy Proletariackiej wszystkie kolumny, zapowiedzi, wzmianki instytucji prywatnych i apokryficznych podlegają oficjalnej cenzurze.

Biuro Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANI W. MARYI Nr. 50. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 50.

Wszelkie zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.



Teatr „ODEON”

Program: od wtorka 25-go do piątku 28 Marca.

„CITY” SEZONU — TYLKO 4 DNI — „CITY” SEZONU

Najwspanialszy, najładniejszy, najszlachetniejszy i najciekawszy. Dawno oczekiwany nasz dramat.

SZAŁ NAMIETNOŚCI

Monumentalny obraz w 2-ech seriach wyświetlanych jednocześnie. **SZAŁ NAMIETNOŚCI** W OBLICZU ŚMIERCI

Dramat w 5-ciu aktach. Obraz wytwórni amerykańskiej „PARAMOUNT” według słynnej powieści LEONARDA MERRICKS'A. Rzecz dzieje się w El Paso w Meksyku, oraz w Bombaju w Indiach.

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Dorota Dalton jako sprzedawczyni cygar. **Mildred Harris** jako tancerka paryska. **Conrad Nagel** jako były żołnierz. **Teodor Kozłowski** jako właściciel kawiarni.

Reżyserja najbardziej genialnego reżysera Ameryki **Cecil B. de Mille'a** „Szał Namietności” jest jego najlepszym arcydziełem.

Streszczenie obydwóch serii w programach. Początek obrazu o 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

Na program dzisiejszy z powodu kolosalnych kosztów. Ceny miejsc podwyższone. Jednorazowa bilety bezpłatne ważne tylko na pierwszy seans.

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.
Polecia na sezon wiosenny:
Narzędzia i Maszyny rolnicze
Nawozy sztuczne
Nasiona i Zboża siewne
Wylądnie przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci
NAFTY Vacuum Oil Company **CEMENTU** marki „Grodziec”
Sklep: Krakowska 1. — Składy: Krakowska 15. — Biuro: Kilińskiego 3
Filje w Krzepicach i Przywowie.

na głowy tych, którzy krećm natomiast kierowani, ryja jeszcze pod powierzchnią życia naszego ciemne, pełne, zaskakujących niebezpieczeństw, korytarze podziemne. Przyczyną się ona powinna do rozwiązania istniejących jeszcze tajnych, zakonów politycznych i o jawnych kierunków, które w świetle dnia mają niezaprzeczone prawo obywatelstwa w demokratycznej Polsce, i o ile są jawne, nie wiadomym żadnego niebezpieczeństwa dla konstytucyjnego ustroju naszego Państwa.

Najmniej zaznacza się dotąd poprawa w sferze polityki zagranicznej. Katastrofalny do niedawna stan naszych finansów zaszczylił w Europie lekceważenie dla Polski. Nie wiadomo tam, że stan ekonomiczny tego kraju był w rozkwicie, a tylko gospodarka wielkimi bogactwami zła i że wystarczy tu zrobić pewien wysiłek, zdecydować się na niezbyt bolesną nawet operację, by zeznać chorobę i stanąć o własnych siłach. Zaszczepione jednakże raz uprzedzenia nie rozpraszają się tak szybko. I dlatego musimy jeszcze przez szereg miesięcy i lat iść takim krokiem — od wysiłku do wysiłku, musimy z akcją sanacyjną Ministerstwa Skarbu w jakimkolwiek kierunku.

Zanimie głębokie, jakie w naszym kraju kołach społeczeństwa budzić się zaczyna zarówno do osoby p. Prezesa państwa, jak i do jego programu i samych jego celów, jest koniecznością, że nie hafanaby w drodze, że nie zastraszą nas żadne, mogące felicytacje nasunąć się trudności. H. C.
Częstochowa, 24 | 3 1924 r.

Stanowczy zwrot ku lepszemu

Już drugi miesiąc Skarb nasz żyje bez deficytu — fakt, który wydawał się niedawno jeszcze niezliczalnym marzeniem. Już drugi miesiąc pracujący człowiek w Polsce nie budzi się z przerażającą myślą, że wszystkie ceny w ciągu uocy poszły w górę, i że jego skromny zarobek już nie wystarczy na utrzymanie rodziny. Wprawdzie spadek cen jest jeszcze niezmiernie powolny, ale już to, że nie idą w górę z dniami kłopoty, wywołuje w masach uczucie siły i uspokojenie, a kłade również tam, zbrodniczymi spekulacjami handlarzy wszelkiego kalibru i odcięcia. Serce skarbca, dzięki stanowczym a nacjonalistycznym politykom, Ministerstwa Skarbu, postępuje i duma każdym w tym samobowstanie, spokojem, budzącym nadzieję, który tak odważnie na swój własny kosztant.

Ne. Nawet przejście w przemyśle nie przybiera tak szeroce rozmiary, jak przewidywano i na przyszłość, zwłaszcza wobec zbliżającej się wiosny, nie zapowiada się, bynajmniej katastrofalnie.

Temu uspokojeniu w sferze ekonomicznej towarzyszy ujęcie namiętnej sfer politycznych, włączając eksperymen talnie na ścisły związek tych dwóch sfer życia i stanowiąc dla pierwszego pokolenia Polski niepodległej bardzo cenną naukę.

Do uspokojenia nurtującej nas wsi i wzniesienia przyczyniło się niewątpliwie, w dużym stopniu ujawnienie posiadanych maszyn, t. zw. Pogotowia Patriotów polskich. Ujawnieniem tem spręgowaniem, jedynym schwałą wojenną, polniacą wszelką konspirację, przyczyniło się do odciążenia polskiej wsi, sprężyną, która nie do przesady.

Wanda Kłosowicz
Jerzy Rebotier
zaślubieni.

Dzikie gwałty litewskie
Rodziny z dziećmi wypędzane w zimie
Wilno. Rząd Litewki dopuścił się nowego niesłychanego gwałtu wobec ludności polskiej. Począwszy od d. 21 b. rozpoczyna się masowe wysiedlania ludności polskiej z Kowna i okolic. 21 b. władza litewska przywoła do gwałtowności pod Trokami 24 osoby z dziećmi i całym bagażem i po wyrzuceniu na drogę i przez srebroli powrota pod tym samym tytułem. Data 20 b. do miejscowości Dakasty, w pow. Wilensko-Trockim, przywieziono w ten sposób 84 osób z dziećmi, a równocześnie przywieziono 1 Litwa do rodzin polskich. Władze polskie poczyniły wszelkie starania, by w celu ułagodzenia pierwszych pomocy osobom wyrzucanym z powiatu swoich rodzin, które spłynęły na ich łach nad głowę.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę droгим nam zwłokom

Ś. + P.

**DANIELI MARJI
ŁUCZKOWSKIEJ**
a w szczególności Wielbnemu prefektowi ks. Wesolowskiemu za szczere i wzruszające przemówienie przy grobie zmarłej, pani przełożonej, wychowawczyni kl. VI p. Gostowskiej, nauczycielkom, Sodalicy, koleżankom, oraz panom oficerom składają z głębi zbolatego serca serdeczne „Bóg zapłać”

Rodzeństwo i rodzina.

PODZIĘKOWANIE.

Szerogowym Straży Ogniowej Ochotniczej w Częstochowie za nabożeństwo żałobne w dniu 20 b. m. za spokój duszy tragicznie zmarłego ś. p.

**JÓZEFA
ŻUBROWSKIEGO**

majora Straży Ogniowej Ochotniczej w Częstochowie, Sztabowi Str. Ogn. oraz tym wszystkim kolegom, znajomym i życzliwym którzy w nim udział wzięli składają serdeczne „Bóg zapłać”

RODZINA.

Za duszę przedwczesnie zgłasej

Ś. + P.

MARYSI STRUSIŃSKIEJ

odprawione zostanie w dniu 27 marca rb. (czwartek) o godz. 8-ej rano w kościele św. Jakóba nabożeństwo żałobne, o czym zawiadamiają kolegowi, koleżanki i znajomi Zmarłej

Pracownicy Sejmiku Częstochowskiego.

Rozluźnienie ograniczeń dewizowych

Wolny obrót walutami wewnątrz kraju. — Ograniczenie wywozu i przekazywania zagranicę

Warszawa. W dniach najbliższych ukaże się w „Dzienniku Ustaw” ustawa, przedtwarzająca pełnomocnictwa ministra skarbu do regulowania obrotu dewizowego do 31 marca 1925 r., oraz wydane na mocy tej ustawy, nowe rozporządzenie dewizowe.

Rozporządzenie to wprowadzi wolny obrót walutami zagranicznymi wewnątrz kraju, odpędzą zatem wszelkie ograniczenia dotychczas kupa i sprzedaży walut zagranicznych oraz udzielenia kredytów w tych walutach.

Ograniczenia dotyczące wywozu walut zagranicę pozostaną nadal w swej mocy. Obowiązywać będą w dalszym ciągu również ograniczenia w zakresie przekazywania walut obcych zagranicę.

Wszystkie inne przepisy dewizowe ulegną modyfikacjom o tyle, o ile tego wymaga zasada wolnego obrotu dewizami wewnątrz kraju.

W szczególności nie będzie oddat danych ograniczeń co do wypłaty w efektywnych walutach zagranicznych przekazów wystawianych z zagranicy na Polskę.

się już na rynku w niewielkiej ilości. Dotychczas kursujące znaki pieniężne mają zniknąć całkowicie do dnia 1 go kwietnia.

Walki żydów z arabami
Jaffa. Podczas ułaski żydów z arabami dwóch żydów i trzech arabów odnotowano zany porażkowe.

Cuda radiotelegrafii
Berlin. W Berlinie 1500 osób abonuje radiotelegraficzne lekcje języka angielskiego. Prócz tego wprowadzono koncerty, których słuchają pracownicy biurów w końcowych godzinach pracy.

Zaginiony okręt
Kopenka. Wobec braku jechkolwiek wiadomości o losach motorowej „Tedy”, która w początkach lata r. ob. zginęła w celu badania wchodzącej do morza, w dniu 25 marca 1924 r. w Kopenka, w pobliżu wyspy, została odnaleziona.

miteli finansowego Rigsgada z prośbą o pomoc pieniężną dla organizującej się akcji ratunkowej. Grenlandzkie T-stwo handlowe przeznaczyło na cele tej akcji szkunę „Gothaab”. Według przypuszczeń fachowców, skunę „Tedy” i jej załogę nie należy uważać za zaginione. Według tychże źródeł komunikacja ekspedycji ze światem została przerwana wskutek niezwykłych tej zimy lodowców w okolicach Grenlandji.

Zaburzenia w Hamburgu
Hamburg. Wczoraj wieczorem doszło tutaj do starć pomiędzy uczestnikami zgromadzenia komunistycznego a publicznością, która nie chciała przepuścić demonstrantów do śródmieścia. Policja przesyła demonstrantów. Według doniesienia „Vossische Zeitung” w starciu brał udział tłum, złożony z 400 osób, zastrzelono przytem jedną osobę.

Zajęcia w Teheranie.
Teheran. Zwolennicy ustroju monarchistycznego wtargnęli do sali obrad parlamentu, rozdali flagi narodowe i poturbowali posłów z obozu republikańskiego.

Polska nie będzie rezbrawiana

Paryż. „Petit Parisien” donosi z Waszyngtonu, że izba reprezentantów przyjęła jednogłośnie przedłożenia, upoważniające prezydenta Coolidge’a do podjęcia kroków, celem zwolnienia konferencji w sprawie rozbrojenia. Na konferencję te mają być zaproszone Włochy, Anglja, Francja i Belgja. (Polska zatem wezwana nie będzie).

Podpisanie nowych traktatów handlowych Rzeczypospolitej

Warszawa. Dnia 22 marca b.r. o g. 5 pp. w ministerjum spraw zagranicznych zostały podpisane traktaty handlowe polsko-duński i polsko-islandzki. W imieniu Danji i Islandji traktaty podpisał minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny duński w Warszawie p. Niels Peter Arstedt, w imieniu zaś Polski p. Maurycy Zamoyski, minister spraw zagranicznych, i p. Józef Kiedron, minister przemysłu i handlu.

Wspomniane umowy są oparte na kalkulacji największego uprzywilejowania i w kwestjach zasadniczych zbliżone są do umów handlowych, zawartych przez Polskę z innymi państwami. Po podpisaniu dokumentu pełnomocnicy obu stron stwierdzili z zadowoleniem, że zawarcie traktatu stanowi nowy krok naprzód na drodze wzajemnego zbliżenia Danji i Polski, dwóch narodów, mających za sobą tradycję kilkowiekowej przyjaźni.

List premiera Władysława Grabskiego do komandora Young'a

Wydział polityczno-prasowy przedydium rady ministrów komunikuje tekst listu premiera Wł. Grabskiego do komandora Young'a:

„Panie Komandorze! W chwili pańskiego wyjazdu z Polski miałem zaszczyt wyrazić Mu podziękowanie Rządu i narodu polskiego za tą dobrą wolę z jaką pan odniósł się do zaproszenia Rządu, celem przestudjowania sytuacji finansowej i ekonomicznej naszego kraju i wypowiedzenia swego cennego zdania co do środków zaradczych — zdania, opartego na jego głębokiej znajomości rzeczy i osobistym doświadczeniu. W chwili tamtej i przekonaniem wyrażałem pewność, iż raport złożony przez Pana Rządowi Polakiemu w chwili wyjazdu zawiera jeszcze wiele cennych uwag i wskazówek.

Teraz po zajązajomieniu się z wspomnianym raportem nie mogę sobie odmówić tego, by raz jeszcze nie wyrazić panu swojej głębokiej wdzięczności za jego pracę i jego szanownych współtowarzyszy jak też jego zachwytu dla głębokiego zrozumienia naszej sytuacji finansowej, dla zwięzłości i wyrazistości programu naprawy skarbu przedłożonego w raporcie. Jesteśmy szczerzyliwymi, panie Komandorze! iż tak samo jak w cięższych chwilach swego pobytu w Polsce, kiedy dzięki własnej pomocy wpłynął pan na ułożenie budżetu eksperymentalnego roku 1924 i na waloryzacje wpływów publicznych, teraz jego obecność w Warszawie z pewnością przyniesie nam jeszcze wiele cennych uwag i wskazówek.

wy rządu znajduje znów oparcie we wnioskach z pańskiego raportu. Równowaga budżetowa dla uniknięcia inflacji, pożyczki, w pierwszym rzędzie wewnętrznej, wreszcie reforma monetarna — stanowią zasadnicze zagadnienie naszego programu sanacji skarbu, ku czemu są skierowane wszystkie nasze wysiłki i czego potrzeba była tak jasna i wyraziście ujawniona w jego raporcie.

Niektóre poszczególne środki przez pana wskazane, a przedewszystkiem udoskonalenie aparatu fiskalnego, stanowią przedmiot moich specjalnych zabiegów — inne, jak niektóre zmiany w rachunkowości, ścisła kontrola nad wykonaniem budżetu przez departament budżetowy są stopniowo realizowane, — wreszcie jeszcze inne w dziedziale układania budżetu, redukcji wydatków i finansów autonomicznych są obecnie studjowane w ministerstwie skarbu.

Dobrze sobie zdaję sprawę z trudności, jakie będziemy jeszcze mieli do przezwyciężenia na drodze ku zrealizowaniu naszego programu finansowego. Lecz jednocześnie nie mam żadnych wątpliwości, iż zadanie, wyrażone w pańskim raporcie przyczyni się w sposób rzeczywisty ku pobudzeniu wytrwałości w wykonywaniu tego zadania i zachowaniu wiary w narodzię — koniecznym warunku powodzenia naszej reformy.

Każdy kraj winien wyteńczyć wszystkie swe siły dla wyjścia z chaosu finansowego, który więcej niż wszystko inne osłabia jego siły.

Niech pan przyjmie panie Komandorze, wyrazy mego najgłębszego szacunku i poważania.

Prezes rady ministrów i minister skarbu:

Wł. Grabski.

Dom Przemysłowo-Handlowy

Zdzisław Rylski

Częstochowa - Hołcuszki 49. Telefon 1-96.

POSTARZAŁ

Nawozy sztuczne (superfosfat, żużle Thomasa, sole potasowe, kaimit azotniak) w ładunkach wagonowych wprost z fabryk i drobnych ze składu.

Maszyny rolnicze.

NOWA KSIĄŻKA PRZYRODNICZA

Niewąwem ukazał się książka p. t. „Zbiory przyrodnicze” pła obdarzonego szczególnym talentem przyrodniczym pana Czesława Otrębskiego nad którą obecnie pracuje i w dniach najbliższych ją skończy. Nadmienić by przytem należało iż p. Czesław Otrębski poświęcając się głównie przyrodzie ma zamiar wkrześić w Częstochowie Koło Przyrodnicze im. Marijny Raciborskiej; i na prowincji oddziały w Warszawie, Krakowie, Lwowie, Cieszyńcu, Zdziedzicach i Włodzimierzu Wołyjskim.

Modemu przyrodniczkowi należało się wyrazić hołdu i uznania.

W. W.

AROMATYCZNA i EKONOMICZNA

Herbatę

Cypryjską i jaskową Orange-Peccee

własnej pakowni poleca Dom Importowy

Leon Piotrowski („MOKKA KAWA”)

Częstochowa, 11-go Maja Nr. 24.

W Stowarzyszeniu Komunistycznym

Wobec braku jechkolwiek wiadomości o losach motorowej „Tedy”, która w początkach lata r. ob. zginęła w celu badania wchodzącej do morza, w dniu 25 marca 1924 r. w Kopenka, w pobliżu wyspy, została odnaleziona.

Prusacka Krew

Nadzwyczajne walne zebranie członków Stow. Rzem.-Przem.

w sprawie projektu **Ustawy dla Izb Rzemieślniczych**. Ze względu na bardzo doniosłe znaczenie tej sprawy dla całego rzemiosła uprasza się o jaknajbliższe przybycie pp. członków jak również i zainteresowanych rzemieślników.

ogarniętej płomieniem szalonej miłości, która tamie jej serce i pogrąży w rozpacz. — W roli głównej gośnią Alice Lake.

Kino-teatr „Legun” demonstruje w dalszym ciągu „wielce sensacyjny film p. t. „Szalony czyn galeonika”. Niezwykłe przygodowe awanturki, karkołomne sceny cyrkowe i szalone tempo akcji trzymają uwagę widzów w silnym napięciu.

— **Też dobra matka** Katarzyna Gawron (Nadrzeczna 78) zameldowała policji, iż do mieszkania jej przyszła nieznaną kobietą z dwutygodniowym dzieckiem, rzekomo w celu ogrzania się. Po upływie kilkunastu minut nieznaną, pozostawiając dziecko na chwilę, wyszła na dwór i więcej nie powróciła. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że Kobieta ta jest 28-letnią Józefą Klucznik, bez stałego miejsca zamieszkania.

ja się w stosunku do poprzedniego tygodnia o ca. 3 shilingi za 50 kg. — **ubel z ty**. Za rubla złotego placono wczoraj w Warszawie 5,196,000 do 5,200,000 mk. polskich.

Giełdowy kurs walut	
W dniu 24-go b. m. placono w Warszawie	
Dolar	9.350.000 — 9.300.000
Funt szterling	39.850.000
Frank francuski	508.000
Złoty frank	1.800.000
Frank walszajski	1.408.000
Frank belgijski	465.000
Korona czeska	264.000
Korona austr.	131
Tendencja bez zmiany	
Kurs franka waloryzacyjnego na dzień 25-gomarcia 1.800.000	

2 KRAJU.

(—) **Samobójstwo na tle spadku akcji**. We Lwowie w ciągu jednego dnia usiłovali odebrać sobie życie: urzędnik byłego wydziału krajowego Gercaż, młody aktor Kostowski i przemysłowiec Rechtschaffner. Jak się okazało powodem tych usiłowanych samobójstw był spadek kursu akcji na giełdzie.

(—) **Socian złożył wizytę pannie Janinie**. Zamieszkałej na Wojsk. pod Warszawą p. Janinie Zwolińskiej, pracownicze Sp. Agricola, mieszczącej się przy ul. Nowy Świat, zdarzył się niezwykły wypadek.

Ono do okna jej zastukał dziobem zawczasem przybyły z Afryki i przemarznięty bocian.

Niezwykłego gościa wypuszczono do mieszkania i postarano się go rozgrzać i nakarmić. Udato się, że ku obopólnemu zadowoleniu i sympatycznemu przybyciu zainstalował się w mieszkaniu na dobre.

Zywi się mlekiem i kartoflami a wypuszczano co pewien czas na podwórze sam wraca czempredząc do ciepłego mieszkania.

(—) **Tragiczny wypadek na przejeździe kolejowym**. Stefan Beresko i Rajmund, obaj zamieszkałi w Sielcu, pod Sosnowcem, odprowadzili do domu w Miłowicach p. M. D. urzędniczkę kasy chorych.

W drodze obydwa młodzieńcy zatrzymali się na przejeździe przy walcowym Miłowicach, by zapalić papierosa Panna H. D. minęła przejazd i zjechała na Białoszkę i Rajmunda.

NIECH SIĘ WSZYSTKI PRZEKONAJĄ NIECH SIĘ WSZYSTKI PRZEKONAJĄ

ze najtańszymi źródłami na całym świecie wszelkich towarów jak: gabardyny, kostjumowej sukniowej, wełny, jedwabie, etaminy, satyny, polojna, żefiry i t. p. Jest firma: **E. Lewinowa i S-ka** II-ga ALEJA Nr. 40. wejdzie: ulicy I-sze piętra.

20 proc. taniej Wykorzystajcie czas zniżki. I-a Aleja 11

FIRMA KORNBERG i SZUMACHER w Częstochowie. I-sza Aleja Nr. 11 w podwórzu. Sprzedaje WEŁNY na suknie i Kostjumy, BOSTONY, materiały na palto, JEDWABY, SZERZY, Kasulowe, SA-FYNY, ROBEJRY, watowane i wszelkie inne 20 proc. taniej. 20 proc. taniej

Najtańszem źródłem zakupu wszelkich towarów w zakres manufaktury wchodzących jest zawsze **FIRMA „BŁAWAT”** I Aleja № 14. — Telefon № 464

Kronika handlowa

Premiowa pożyczka dolarowa. — Najmniejszych zabiegów propagandowych, zdobyła sobie odrazu wielką popularność: w samej tylko centrali P. K. K. P. w ciągu pierwszych 6 dni zakupiono — 35,000 obligacji 5 dolarowych. Złożyło się na to głównie zainteresowanie pojedynczych obligacji, do posiadaczy bowiem wiodących „domowych” pożyczek, premjowa stanowiąca „nie tylko” dobrą lokatę kapitału, lecz i przynęty w postaci wysokich premji, które w wiosnowe będą po raz pierwszy (już w dniu 1-ym kwietnia) wypłacone.

Z rynku Gdanskiego. Na wszelkich rynkach, niebawem nastąpi w tym tygodniu, ożywiony nastrój przy nadzwyczajnej, mocnej tendencji. Jedynie przeważenie ostatnich dni, w jakosci i w ilości, ze znaną domieszką czerwonych, listków, sprzedawano miejscami po cenach nieco niższych. Szczególnie wysoko placone były wyborowe Ceylon Orange, Peccoe, jak również Darjeelingi. Przeważystkiem i ostatnią gatunek, zyskuje w ostatnim czasie, coraz więcej zwolenników, z powodu właściwości pełnego, aromatu jak również wielkiej wydatności.

Tendencja rynku światowego na zapotrzebowanie kawy normalnie, przyjęła formę. Ceny za Santos podwyższa-

Naraz od strony stacji Sosnowiec oszczędzono tej firmalności nadbiegłszy owa, w wielkim paście, najechał na stojących młodzieńców. Beresko, widząc niebezpieczeństwo, chciał się ratować ucieczką, togi jednak zaplątał mu się między szynami i pędził pod koła parowozu, który mu zupełnie odejął głowę od tułowia.

Rajmund w przestrachu padł na tor między szynami i parowóz przejechał nad nim, zadając mu tylko nieznaczne rany.

Cisło, zabitego Bereski, odesłano do kostnicy przy szpitalu w Sielcu, Rajmund zaś udał się do domu i w tym samym dniu zmarł. Pół godziny przed-nych siłach.

Humor i Satyra (Kawki) — **Knobelwurst** walcząca, musi rozpocząć służbę wojskową. — W koszarach kazał mi się przedewszystkiem zobaczyć iść do kapeli. Knobelwurst prosi na wszystko, aby mu

NAWRÓCONY

Powieść historyczna

— **Do bliżej**. Nie znalazł ani śladu ogniska, ani głowni, ani popiołów. Da wio, bardzo dawno musieli z tego miejsca wywędrować ludzie ze wszelkim dobytkiem martwymi i żywym.

— **Czyja to raka** nielitosiwa zmiała? — **Jedno zleśka dzikie**, krzaki, czarne korzenie zostały, a przeciw była, stała tu zagroda na schwał przednią.

— **Siadł na płaskim kamieniu**, schylił głowę, i zaskonił twarz rękami. Srogi był wstrząsany młodzieńcem, aż tzy gorące łzy ocził mu wyściął. Nie spozstrzegł, jak z wawozu wychylała się jakaś postać, młarowym krokiem przywła do niego, stanęła i położyła dłoń na jego ramieniu.

— **Był to człek wysoki** jak sosna, chudy jak szkielet, brzydki, rudym włosom obroniony. Stał tak długo, aż się odwrócił Dobiesław. Skoczył żywo na niego.

— **Nie strachaj się!** — rzekł nieznanym. — **Krzywdził nikogo nie ukrzywdzi!** Byłbym nie zabawił w spokoju, jako innych ludzi, gdybyś mi nie zabawił ostrego kamienia, który na po- stał. Ale go bierz, jeśli wola twoja taka. Tylko ty tego, debi nie ruszaj. Pamiętaj!

pytał: — **Kto jesteś?**

— **Uśmiech, ale dobry** jakiś, ciepły, rozjaśnił zaroniętą złotym włosom ponurą twarz nieznanego człowieka. Dużo niebieskie oczy spojrzęły łagodnie.

— **Puść!** — odparł. — **Moja droga inna**. Idź tam! Za tym gajem, na drugiej górze Mendoga znajdziesz ludzi wiele, osłarników i kapłanów. — Składają tam ofiary bogom za pomocą na wyprawy na Lachów.

— **A ws kto**, że ludzi uciekasz? — powtórzył z mocą Dobiesław.

— **Zgasł dobry** uśmiech na twarzy nieznanego człowieka, brzoły pokryły czoło, brwi się podniosły.

— **Nie twoja sprawa** pytać. — **To nie powiesz!** A, **tema** odpowiadał.

— **Był on Dobiesław** kordem i osobą całą zastąpił odwrót. Nieznajomy zatrzymał się, jakby coś wazył w umyśle. Znał było z postawy, że nie ukłaje się ostrogo, żełaza, bo ścisnął mocno dębowa maczugę. Chwilę tak stał naprzeciwko siebie. Wreszcie nieznanomy odparł miękko:

— **Nie boję się** twego żełaza. Ale że nie pragne, tyciej krwi, śladaj, opo- wleci.

Siedli obaj na kamieniu, a po malej chwili tak począł nieznanomy.

— **Dobiesław** rzekł już od tego czasu imięciak utonął za górami, kiedy w tym gaju, go go widział dookola, kwitła taska bogów zagroda Trojdena.

Drganął Dobiesław, ścisnął nieznanomego za rękę i wyznał.

— **Mów!**

— **Ala piękniejsza** nad dostatką wszelkiej, słodsza nad miody chwała dziewczę, która zwali Godzislawa. — **Dziewięć** to miłowałem więcej nad stoń- gę, nad gwiazdy, więcej nad wszelkie bogi. I miałem z nią uczyć ofarną sprawić i chować dziatwa, na chwałę Litwy. Ale, bogowie nie dali. Trojden zgnął. Czynił przyszedł wybierać daniny raz — analiza tylko zoleździe. — **Przyszedł drugi** raz i ja, jedni nie znalazł. **Przyszedł trzeci** raz z Ormianami Matka Godzislawa chorowała z głodu, więc ja kłiecinem dobił. Godzislawa zaś z dwjema siostrami, wzięli na arkany i popędzili, hen! za morza.

— **Sprzedaj** je, jako niewolnicę.

— **Lak jest** wiec, teraz com za jeden. Puść imnie!

— **Jeszcze** słowo tylko. Słowo. — **Nie żałuj** mi go. Było jeszcze w chacie pachole. Co z nim?

— **Wynostek**, po utracie siostry i rodzicielki, rzucił się ze skały.

— **Okrutna** Litwo! — jęknął Dobiesław.

— **Nieznajomy** podniósł z ziemi maczugę. Włowym krokiem odszedł i zgiął w smokach leńnych.

Tymczasem od wzgórza poczęły do- latać odrozy rozprawionych tłumów. Wyuwalili się zrazu, pędziliży ludzie z pleśnią na ustach. Wrzawa rosła, piecni potężniali, cała gromada pęczniała się na górze, a stożki na szczytach. Niektórzy na powrotałach dągnęli tęgęciele, hucce, śliny. Przed tłumami szli ofiarnicy. Dookola łaploęcy w-

gnie. Jedni drugim podawali srebro rogi, napelnione miodem lub kurwym Ludzie pili, zataczali się lub piasali do ko. Wszyscy zbliżali się do Dobiesława. Pod okojw jego debem czyszej re- ce ustawili niedzianego boga Patym- posa, a w drugim rogu stanął bog- Patelo. Rozpalili ogień z debiny. Starzy kapłan krzywe stanął na podnieście niu. Przysiedli do niego ciela i dęł- ce, koze i koza, barana i owce. Kr- we ochryplym głosem odpiewał pieśń bharną i uderzył kijem po głowie naj- bliższego barana. Wnet wszystkie w gromadzie stojące poczęły tłuc ono by- dło po głowie, brzechu, grzbiecie, no- gach, śpiewając

— **Tym samym** kształtem zgromadzone rozeej bez wozu krwi, umieszczy- inne artykuły, dęgaly z nich skórę, ćwiartowały i dęły na ogniskach. — **Za górami** ostatnie promienie słońca stopniały, podniosła się noś blada, kęle żyłowa. Dobiesław nie ruszał się z miejsca. Dookola otaczały go jasne- wie, czerwone ognie, wiatry przynosiły kłęby czarnego dymu lub zapachy piekzonego mięsna. Chciał odejść, nie mógł się podnieść, taka nim zawładnęła niemoc i obojętność. Błądził między postaciami Litwy Małopolkiej. Neda wno całą nia przegnał się z niej wyr- wać, a teraz? — Wszystko przepadło! Nie wróci! — on tam do nich nigdy, chyba z ogniem i mieczem, więc się po raz wtór- zająłowe krzywo

Wystawa Samochodów

światowych marek amerykańskich „FORD” i „BUICK”

urządzona w Warszawie przy ul. Nowy Świat 50 przez firmę

„ELIBOR” Sp. Akc. „Ł. J. BORKOWSKI”

zostaje

przedłużona do 1 maja b. r.

Rozesłane zaproszenia są nadal ważne.

Blizszych informacji udziela Oddział „ELIBORA” w Częstochowie, I. Aleja. Nr. 14, tel. 75 od 9-ej rano do 4-ej p. p.

Odezwa Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Hej, idzie wiosna!

Obywatele!

Rozwój lotnictwa przekracza już dziś przewidywania śmiałości. Samoloty podnoszą się na wysokość kilkuset tysięcy metrów, czynią 400 metrów na godzinę, latają po 36 godzin bez przerwy, wozą po kilka tysięcy kilogramów ładunku.

Loty odbywają się już dziś mogą nie tylko w dzień ale i w nocy, odbywać się mogą nawet bez pilota, a samoloty dziś latają nawet bez pilota, kierowane z ukrycia z oddali.

Pamiętajcie, że każdy samolot, który w ręku wroga, każdy nowy samolot, każdy nowy warsztat i nowe lotnisko to nowy przypływ naszej potęgi, naszych środków obronnych.

Do tego właśnie dąży

Liga Obrony Powietrznej Państwa!

Kto nie chce, aby dom jego został zbombardowany przez wroga

Kto nie chce zginąć w garzach trąjących pocisków lotniczych

Kto nie chce, aby bezbronna w powietrzu Polaka uległa swoim wrogom.

Kto pragnie bezpieczeństwa i pokoju

Kto pragnie rozwoju przemysłu i handlu lotniczego,

Kto chce, by nasze samoloty handlowe nawiązały nasze stosunki zdalekimi krajami.

Kto chce rozkwitu polskiego lotnictwa, niech wstąpi w szeregi

Ligi Obrony Powietrznej Państwa! ul. Szopena Nr. 3.

Godziny przyjęcia: poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 8-15, w pozostałe dni 8-7.

Hej! idzie wiosna z za mór, hen, z za gór,
Białe niebo swobodę z niebur,
Zachwianem słońcem rozbiła chłochi,
Ciepłych promieni sноп rzuci na ziemię,
Rozfalań ukoło ciemne cieniów mroki,
Zmniejszy póżurę, szare doli brzemie.

Hej! idzie wiosna z za mór, hen, z za gór,
Sposzy z nor ludzkich ciężkiej zimy mór,
Da hres słoneczna kłosec śmierci inuwa,
Co nielitosne młode życie kosi,
Co duszę hirem żałoby okrywa
I smutne oko łzą sierocą rosi...

Nadzwyczajne zebranie Stow. Rzem. Przemysł. Dzisiaj we wtorek, dn. 25 b. m. o godz. 3-ej po poł. w lokalu własnym (I Aleja 9) odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie członków Stow. Rzem. Przemysłowego w sprawie ustawy dla Izb Rzemieślniczych.

Roczne zebranie „Ogniska Robotniczego.” Dzisiaj, we wtorek, dn. 25 b. m. o godz. 1 po poł. w lokalu własnym odbędzie się roczne ogólne zebranie członków „Ogniska Robotniczego” w drugim terminie i będzie pracomocne bez względu na liczbę przybyłych osób.

Leo Belmont w Częstochowie. Dzisiaj, we wtorek, dn. 25 b. m. o godz. 7-ej po poł. w sali Strazy Ogniowej znakomity publicysta Leo Belmont wygłosi drugi ciekawy odczyt na temat: „Wyspiarski, jako prorok niepodległości w „Wyzwoleniu”.

Odczyt cenionego publicysty wzbudził duże zainteresowanie, to też zgromadzą niewątpliwie szerokie stery inteligencji miejscowej.

Bilety wcześniej do nabycia w kawiarni F. Rojnickiego (II Aleja 32).

Dwa koncerty uczniowskie. W sobotę, dnia 29 b. m. w sali Strazy Ogniowej odbędzie się dwa koncerty uczniowskie II-go Gimnazjum państwowego. Na program koncertów złożą się piosny chorów, orkiestry symfonicznej oraz deklamacje.

Początek pierwszego koncertu o godzinie 4-ej po poł., drugiego zaś — o godz. 7-ej wiecz.

Koncerty uczniowskie ze szczególną zasługą na jak najwybitniejsze poparcie i zgromadzić winny tłumia publiczność.

Hej! idzie wiosna z za rzek, hen, z za gór,
Chóróm ptaszecym rozpiewa się bór,
Zakwitła łąki, zakwitła ogrody,
Zbudza się gaje, zazielenia łąki,
Wiosna, Królowo słońca i pogody!
Ktą cie doczeka, niech wlebi szczęśliwy,
Zenaida Błomowska,
Częstochowa, dn. 22-III. 1924.

KRONIKA.

— Uroczystość Zwiastowania Najświętszej Marii Panny.

Na dzień dzisiejszy przypada uroczystość Zwiastowania Najświętszej Marii Panny. Święto to, podług nauki Kościoła katolickiego, łączy w sobie poczucie Jezusa Chrystusa oraz Boskiej macierzyństwa Najświętszej Marii Panny. Według niektórych pisarzy Kościoła uroczystość ta ustanowiona była za czasów Papieża Klaudjusza, i j. przy końcu V wieku. Dziewięćty sobór Toledański, nazywa dzień ten najświętszym świętem Matki Boskiej, to jest święte Zwiastowania Najświętszej Marii Panny obchodzi cały świat katolicki.

Ze szczególnym nabożeństwem obchodzona jest uroczystość ta na Jasnej Górze, gdzie odprawiona zostaje Sunga pomyślności z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i stosowną nauką. We wszystkich świątyniach miejscowych odbędzie się summy uroczyste i liczne nabożeństwa.

Od Redakcji. Wobec przypadającego na dzień dzisiejszy święta Zwiastowania Najświętszej Marii Panny, następnym numer naszego pisma ukazuje się w środę o zwykłej porze. — Dzisiejszy numer „Gonia Częstochowskiego” zawiera 8 stron druku.

— Ciekawy odczyt o lotnictwie.

Dzisiaj, we wtorek, dn. 25 b. m. o godz. 2 po poł. i w środę, dn. 26 b. m. o godz. 3 po poł. w teatrze „Odeon” inż. Al. Dylon wygłosi nadzwyczaj ciekawy odczyt na temat: „Przedtęcza wojny powietrznej”. Odczyt będzie ilustrowany Almapą i fotografiami, przedstawiającymi zdjęcia z wojny powietrznej na froncie włoskim.

Ze względu na niezwykle doniosły i ciekawy temat obydwaj odczyty zorganizowane przez „Ligę Obrony Powietrznej Państwa”, które zainteresować i zgromadzić tenkajszere warstwy naszego społeczeństwa.

Cudowne narzędzie komunikacji samoloty niosą cywilizację, w niedostępne dotąd kraje, zdają przeszkody w powietrzu nie ograniczają jego działania, gdyż ocean powietrza niema brzegów.

Alé, w roku podstępnych napastników lotnictwo jest bronią straszną, morderczą.

Zadnie miasto, osada, wies nie uchodzi się przed bombardowaniem wroga, a nawet zasiewy nasze mogą być dziś z łatwością zniszczone. Już w ciągu pierwszych kilku godzin wojny może nie zostać kamień na kamieniu z naszej wieknej stolicy, a w ciągu kilku dni wojna powietrzna zrujnować może całe nasze państwo.

I przed lotnictwem najeżdżący obronić nas może tylko lotnictwo.

Budżety wszystkich państw, aż uginają się dziś pod ciężarem wydatków na lotnictwo. W fabrykach, obcych kuje się w ogniu nowa powietrzna broń.

Obywatele, miejcie się na baczności!

Bez hamulca.

Chociaż minęło już kilka lat od końca wojny światowej i odzwierzytwiła się nasza Ojczyzna, to jednak skutki, wywołane wojną, dają się jeszcze silnie odczuwać.

Wspada więc ustaly zmiana się masowo między narodami, ustaly też związane z wojną straszące walki na froncie wojny, leżą pomimo tego, w odrodzonej i polączonej Ojczyźnie naszej zle się dzieje. Rozpętała wojna zle instynkty nie tylko nie zmatniały, lecz bodaj wyobrzyły się, dając sobie folge w życiu społecznym, w życiu wewnętrznym.

Naprzetyliśmy się na objawy tego nieokielzania i wybuchające samowoli w życiu publicznym, wśród walk partyjnych i w samym Sądnie przesiwłętnej Rzeczypospolitej, a sporadycznie jesteśmy też po raz świadkami wybuchów szalu indywidualnego w życiu nawet towarzyskim jak swłaćca świecie przykłady i na gruncie Częstochowy. Bo, oto, raz z okazji uczty na zakończenie roku; inteligentni jejkwi, w przystępie chwłowej obrady i podniety, wymierza sobie satysfakcję dozwolną, zabijając współuczestującego. A dwoże to szona, nie pierwszeli młodości inteligentni jejkwi, z powodu zawiadzonych nadali zaszczepili zabiła w sposób okrutny młodzieńca panienki i temu dopuszczają się podobostwa.

Czas wypadki wspomniiane, następują ce po sobie w krótkich stoninkowo od-

stepach czasu, można uważać za wyjątkowe! Sadzę, że nie, jeśli wziąć pod uwagę, że rozpętała zlych instyktów nie tylko wyraża się w tej ostatecznej formie i j. zaborstwie, lecz zaznacza się dość często w zarysach ostatecznej, w formie napadów słownych, staro brutalnych i wogóle — niesubtelności, oszobostw, potwary, oraz różnorodnej złościwości, zna mionującej: nieopanowanie: swęga: temperamentu, swojej: przeczulonej amplicji. — A przyczyną tego? Niechęć: brak: charakteru, i silnej woli do: nalożenia: sobie: hamulca, do okielzania: swej: wybudzanej: natury. Na tę to zwyrodniałą: naturę, jak mowił: jeden pisarz: katolicki: należy: zwrócić: główną: uwagę: i ją: zreformować: popolepszy, podnieść, uszlachetnić, a wiedy czynny: przez: nią: dokonywane: będą: inne: lepsze. Jednym: słowem, trzeba: nawrotu: do: zasad: i: ideału: chrześcijańskiego: w: życiu: prywatnym: i: społecznym.

Chociaż najskuteczniejsze lekarstwo na wymienione bolączki posiada Kościół katolicki, zwłaszcza w bieżącym okresie wielkiego postu, to jednak wazwyczaj, ze osobliki z rozluźnaniem namiętnościami nie garnę się samorzutnie do praktyki religijnej, a więc i nie biorą udziału w odbywających się w tym czasie po kościołach rekolekcjach, sadzą, że przynajmniej: powinni: oni: zainicjować: się: rozpoczęcia: serją: odczytów: pedagogicznych, które obejmują: nie tylko: stery: wychowania: asoalogo:go:ale: i: domowego: a: więc: zarazem: i: indywidualnego.

L. Starzyński.

Wystawa samochodów.

W lutym r. b. otwarta została w Warszawie (ul. Nowy Świat 50) wystawa samochodów światowych marek amerykańskich „FORD” i „BUICK”, reprezentowanych w Polsce przez zastręzoną krajową firmę: „ELIBOR” Sp. Akc. Händl. Przem.: „Ł. J. BORKOWSKI” w Warszawie, której Oddział znajduje się w Częstochowie.

Samochody „Ford” deszą się w Polsce wziętością i uzyskały dużą popularność zwłaszcza w czasie wojny, kiedy to miały „Ford” przewyższając trudności terenu, oddawać nieocenione wlicz usługi w służbie frontowej i sanitarnie.

Samochody marki „Buick” należą do rzędu wozów luksusowych najwyższej klasy, są one ostatnim wytworem komfortu i bliższą swoją sprawnością zachwyty automobilistów.

Na wystawie technicy technicy znajda cały szereg specjalnych obrabiarów, przyrządów i narzędzi warsztatowych, mających zastosowanie w warsztatach mechanicznych.

Wystawę w Częstochowie organizuje Oddział „ELIBORA” w Częstochowie, ul. I. Aleja, Nr. 14, tel. 75.

Kino „NOWY”

II-ga Aleja Nr. 43.

PROGRAM

od wtorku 25-go do czwartku
27-go marca 1924 roku.



Palma

Noście tylko

obcasy i podeszwy kauczukowe PALMA
Dostkonala elastycznosc i trwałość sprawiaja cichy i przyjemny chód oraz oszczędność bućków.
Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp.
Kraków, Grodzka 60.

M. Kuźnicki

Stradomska 26

Poleca w najlepszych gatunkach towary spożywczo - galanteryjne
PO CENACH KONKURENCYJNYCH.

Korzystajcie ze zniżki

wszystkie towary manufakturowe, jak
wełniane bawelniane, jedwabie, trykotaz,
płótna, i t. p. można nabyć po cenach
znacznie niższych tylko w najtańszym
składzie

S. Franka

Nowy Rynek Nr. 6.
Front I-sze piętro nad Apteką
Telefon Nr. 479.

Uwaga dla urzędników i robotników
specjalny rabat.

Potrzebni

do „Cristalu” Kucharze, Kel-
nerzy, subjekt restaura-
cyjny.

Poszukuję

lokalu z 1 - 3 ubikacją, możliwie
w śródmieściu. Czynisz zapłać, wykozi
Zgłoszenia do Gonca Cz. pod „lokal”.

KANTON LOTERII PAŃSTWOWEJ

Antonięgo Egera

zawiedamia, że nadeszły już losy do klasy 1-ej.
Clagnienie 14 i 15 kwietnia. Co drugi
los wygra 100000 wygra w naj-
szczęśliwszym wypadku 200,000 złotych
Cena pojedynczego losu do jednej klasy 5 zloty
- 10,800,000. Cena pół losu 3 złote
- 5,400,000 mtp.

Lodów lodó niewielki!

„FORD”

połączony używany do prze-
działu. Wład. firma „Eligor”
Spółka Akcyjna I Aleja Nr. 14.

TYLKO 3 DNI!

Wybitny dramat salonowy p. t.

TYLKO 3 DNI!

Kiedy kobieta milczeć nie może

6 wielkich aktów miłości i rozpaczy.

Film ten osnuty jest na dzie Gloénej powieści FINIS FOXA. Reżyserja MAX-vel HARGER

w roli głównej znana artystka amerykańska ALICE LAKE

Wytwórnia: Metro Pictures Corporation, Nev-York.

Anons: W następnej zmianie „WSCHÓD I ZACHÓD”

Pierwszorzędny skład sukna i Kortów

D. Zysser

Częstochowa, I-sza Aleja Nr. 2 (w podwórzu).

Poleca na nadchodzący sezon w wiel-
kim wyborze bostony, sukna, kamgany,
i gabardyny na palta garnitury męskie,
i suknie

po cenach bardzo przystępnych.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Częstochowy podaje do wiadomości, że akcje I-ej emisji
Spółki Akcyjnej „Gazownia w Częstochowie” są do nabycia po cenie 10
złotych polskich.

Deklaracje winny wpłynąć do dnia 6 kwietnia r. b.
Blizszych informacji w sprawie zapisów na akcje udziela Komitet Or-
ganizacyjny Budowy Gazowni w Częstochowie (III Aleja Nr. 62, mieszka-
nia Nr. 4 - I-e piętro).

Częstochowa, dnia 22 marca 1924 r.

MAGISTRAT.

Aleksander Bielawski

w Częstochowie, ul. Ogrodowa 32, róg Piotrowskiej

Poleca **szproty wędzone i pytlingi,**
oraz towary kolonialnej; mydła najlepsze
po cenach najniższych



Wyroby nasze nie ustępują
zagranicznym.

J. & S. STEMPNIEWICZ • POZNAŃ
FABRYKA PERFLUM I KOSMETYKÓW
ODDZIAŁY:
WARZAWA - KRAKÓW - RADOM
AL. KRÓLEWSKA 8 - RYNEK GŁÓWNY 45 - PIASKI 2.

Zakłady Solvay w Polsce

T. z O. P.

Oddział w Częstochowie

Zawiedamia, że biuro swoje mieszczące się dotąd
przy Domu Handl. Frzem. Z. Ryński z dniam 22-go
marca r. b. przenosi do własnych składów
przy ul. Handlowej Nr. 3 (dawniej Dalka
naprzeciwko szkoły Handl.) Tel. Nr. 538.

Felczer weterynarii J. LANG

choroby wewnętrzne skórne, ka-
stracja wszelkich zwierząt
Częstochowa, al. Nowy Stradom Nr. 3.

!! Nowość !!

TLEN

do szwajcowania żelaza i metali,
oraz do celów leczniczych

D. BERKOWICZ

w Częstochowie, ul. Kościuszk. Nr. 45.

ŚWIEŻĄCĄ I ŚWIEŻENIE

Woda karm
„MUKUNA”
nie plami bielizny, posiada miły zapach.
Apłta
J. Węgrzy, Warszawa, Bedarska 13
ZADĄC WSZĘDZIE.

Potrzebny

chłopiec do sklepu zegar-
mistrzowskiego. Aleja 42.

Wielkie ogłoszenie
Gospodarstwo
10 morgów ziemi or-
nej i 2 morgów lasu
i taki z zabudowa-
niem w dobrym stanie i
inwentarzem swym i
marmy w pobliżu
Częstochowy zaraz do
sprzedania. Wład. ul.
Warszawska Nr. 16 w
Zakładzie rybackim
J. Satoro.

Meble
wskiego rodzaju
sprzedaje i kupuje
I Aleja 13 Głisński
tamże do sprzeda-
nia maszyna do szy-
cia Singera.

Potrzebne
panienki do asydu ul.
św. Stanisława 7 Ste-
pien.

Zawódzie
sprzedam grunt Grab-
ski Aleja 49

Klimatarstwo
i tkackie warsztaty i
przędziny na aktywie
Czajkowski Warszawa
Zielna 6.

ZEBY
szlifowane, stare osce-
ki, złoto kopyce place-
najwyższe ceny Lorie
I Aleja Nr. 9 magazyn
Jublerki.

Mieszkania
z oddzielnym wejściem
lub przy rodzinie po-
służone urządzeń han-
dlowców na posiadanie
kawaler Podrocznikow
pożądane. Oferty w
Goncu.

Kto chce
zakupić
mały kawał
gruntu 10 p.
w podwórzu
niecały spiesz
do sprzedania
Częstochowa
Kłopotliwy

STARY ALIANT
w Częstochowie

UWAGA.

TYLKO
w I Aleji 5
w podwórzu na gwa-
wa między ul. szosa
wytwórnia parowoz
2 1 i 1/2 ton

S. Grabinera

Wytwórnia tańs
sprzedaje stary parowoz
2 1/2 tonowy
oraz wszelkie repara-
cje.
Ceny najniższe. W
20 Piotrowska 22

Potrzebne

panienki do introlja-
torni Wieluńska 14

Sklep

z mieszkaniami do od-
stąpienia Cena przy-
stępna Nadzeczna 43

Rowery

małkie i damskie
marki „Puck” nado-
szły w licznej sprze-
daz w firmie „Rusie-
wicz Ogrodowa 9.”

Potrzebny

szefekarski
okulista do placymy
ul. Karkowska 61.

Włocznia

do sprzedania 2-eh let-
na ul. Stradomska 26.

Potrzebny

szefekarski
Okulista w I S-le ul.
Jasnogórska 42

Zgubione

bielizna, kasy Chorych
Stanisława Cieszkowskiego
42

Lokomobila

10-15 koni Hewy „Wally”
z wyplaganą kotłem
z lewymi 15 mark
sprzedam lub zamie-
nig na 25 koni. Wład.
Ogrodowa 25.

Samochód

szefekarski i tonowy
do sprzedania. Wład.
Stradomska 26.

Do sprzedania

polowa domu (miesz-
kanie) wraz z ogro-
dem 2 i pół hektara
Częstochowa 43. Sprze-
żony.

